
УВЕДОМЛЕНИЕ 
о проведении общественного обсуждения проекта 

О внесении изменений в муниципальную программу  
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Пермского муниципального района», 
утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района 

от 11.12.2018 № 660 
 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 

Вид и наименование проекта 
документа стратегического 
планирования Пермского 
муниципального района 

Муниципальная программа 
«Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства Пермского муниципального 
района» 

2 

Сведения о разработчике проекта 
документа стратегического 
планирования Пермского 
муниципального района 

Муниципальное казенное учреждение 
Управление благоустройством 

Пермского муниципального района 
Почтовый адрес: 

ул. Ш. Космонавтов, д. 315а, 
г. Пермь, 614065, тел/факс 294-68-69, 

адрес электронной почты: 
UGKX@yandex.ru, 
официальный сайт 

http://ugkh.permraion.ru/ 

3 

Срок (дата), в течение которого 
принимаются предложения и 
замечания по проекту документа 
стратегического планирования 
Пермского муниципального района, а 
также информация о способах 
представления замечаний и 
предложений 

24.12.2019-28.12.2019 
электронный адрес UGKX@yandex.ru 
(с темой сообщения «общественное 

обсуждение муниципальной 
программы») 

4 

Телефон и адрес электронной почты 
лица ответственного органа 
администрации Пермского 
муниципального района, 
уполномоченного принимать 
предложения и замечания 

Фролов Сергей Александрович, 
начальник учреждения, 

телефон 294-68-69, 
адрес электронной почты: 

UGKX@yandex.ru 

 

mailto:UGKX@yandex.ru
mailto:UGKX@yandex.ru
mailto:UGKX@yandex.ru


 

 

На основании ст. 51-6 Устава муниципального образования «Пермский 

муниципальный район», в целях приведения нормативных правовых актов 

администрации Пермского муниципального района в соответствии с действующим 

законодательством,  

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изложить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства Пермского муниципального района» в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном сайте 

Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

 

 

И.п. главы администрации 

муниципального района                                                                             В. П. Ваганов 

 

 

 

  

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства Пермского 
муниципального района», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 11.12.2018 
№ 660 

http://www.permraion.ru/


Приложение  

к муниципальной программе 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

Пермского муниципального района 

 

Паспорт муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

Пермского муниципального района» 

 

1. 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства Пермского 

муниципального района (далее – Программа, 

муниципальная Программа). 

2. 

Цели 

муниципальной 

программы 

Инфраструктурное обеспечение экономического роста 

территории, повышение качества предоставляемых 

коммунальных услуг.  

3. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Развитие и модернизация объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры для расширения 

номенклатуры и повышения качества коммунальных услуг. 

2. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда. 

3. Обеспечение реализации муниципальной программы. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2021-2030 годы. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

1. Увеличение количества построенных 

(модернизированных, реконструируемых) объектов 

коммунальной инфраструктуры за период с 2021 по 

2030 годы – 2 объекта. 

2.  Готовность объектов коммунальной инфраструктуры к 

отопительному периоду – 100 %. 

3. Содержание объектов коммунально-инженерной 

инфраструктуры, находящихся в муниципальной 

собственности – 100%.  

4. Ликвидация 4 760,5 кв. м. аварийного жилищного фонда. 

6. 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района. 

7. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

МКУ Управление благоустройством Пермского района. 



программы 

8. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

1. МУ УКС Пермского района. 

2. Администрации сельских поселений. 

9. 
Подпрограммы 

программы 

1. «Развитие и модернизация объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры для расширения 

номенклатуры и повышения качества коммунальных 

услуг». 

2. «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда». 

3. «Обеспечение реализации муниципальной программы». 

10. 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 70 587,4 

2022 138 259,4 

2023 147 477,2 

2024 139 299,6 

2025 60 770,8 

2026 63 140,3 

2027 65 602,2 

2028 68 160,0 

2029 70 817,7 

2030 73 578,9 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

897 693,5 

 

2. Цели и задачи Программы  

 

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации Программы 

является: 

развитие и модернизация объектов коммунально-инженерной 

инфраструктуры для расширения номенклатуры и повышения качества 

коммунальных услуг. 

Основной целью Программы является инфраструктурное обеспечение 

экономического роста территории, повышение качества предоставляемых 

коммунальных услуг. 

Для достижения поставленной цели потребует решение следующих задач: 

- развитие и модернизация объектов коммунально-инженерной 

инфраструктуры для расширения номенклатуры и повышения качества 

коммунальных услуг; 



- обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда; 

- обеспечение реализации муниципальной программы.  

Показатели достижения цели и решения задач Программы: 

- увеличение количества построенных (модернизированных, 

реконструируемых) объектов коммунальной инфраструктуры за период с 2021 по 

2030 годы – 2 объекта; 

- готовность объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному 

периоду – 100 %; 

- содержание объектов коммунально-инженерной инфраструктуры, 

находящихся в муниципальной собственности – 100%; 

- ликвидация 4 760,5 кв. метров аварийного жилищного фонда. 

  

3. Перечень целевых показателей, показателей подпрограмм и показателей 

непосредственного результата мероприятий Программы 

 

Сведения о планируемых значениях целевых показателей Программы в 

разрезе подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам представлены в 

приложении 3 к настоящей Программе. 

Запланированные в рамках Программы мероприятия будут направлены на: 

- повышение уровня надежности поставки коммунальных ресурсов, 

комфортности проживания, обеспечение предоставления жилищно-коммунальных 

услуг нормативного качества;  

- обеспечение надежности функционирования систем теплоснабжения, 

газоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, находящихся в 

муниципальной собственности; 

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в аварийном 

жилищном фонде Пермского муниципального района; 

- обеспечение реализации подпрограмм, мероприятий муниципальной 

программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Пермского 

муниципального района» в соответствии с установленными сроками и задачами.  

Основные мероприятия Программы сгруппированы по 2 подпрограммам: 

паспорт подпрограммы «Развитие и модернизация объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры для расширения номенклатуры и повышения качества 

коммунальных услуг» представлен в приложении 1 к настоящей Программе; 

паспорт подпрограммы «Обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда» представлен в приложении 2 к настоящей 

Программе; 

паспорт подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» представлен в приложении 3 к настоящей Программе. 

Источником информации целевых показателей и расчета фактических 

значений показателей являются: 



 

№ 
Наименование целевого 

показателя 
Ед. 
изм. 

Источник информации Расчет показателя 

1 

Увеличение количества 
построенных 
(модернизированных, 
реконструируемых) 
объектов коммунальной 
инфраструктуры  

ед. 
Акт приемки 
законченного 

строительством объекта 

Количество объектов 
завершенного строительством  

2 

Готовность объектов 
коммунальной 
инфраструктуры к 
отопительному периоду 

% 
План - график к 

отопительному периоду, 
1-ЖКХ (зима) срочная 

Процентное отношение 
фактической готовности 
объектов к плановому 
значению 

3 

Содержание объектов 
коммунально-инженерной 
инфраструктуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности  

% 

Свод объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

(теплоснабжение, 

водоснабжение, 

водоотведение, 

газоснабжение), 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Пермского 

муниципального района, 

сметы, 
акты выполненных работ 

Процентное отношение 
протяженности 
обслуживаемых сетей 
коммунального комплекса, 
находящихся в 
муниципальной собственности 
к плановому значению 

4 
Ликвидация аварийного 
жилищного фонда 

кв. 
м. 

Постановление 

Правительства 

Пермского края от 

29.03.2019 № 227-п «Об 

утверждении 

региональной адресной 

программы по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда на территории 

Пермского края на 2019-

2025 годы», 

Муниципальный 

контракт 

Площадь ликвидированного 
аварийного жилищного фонда 

5 

Наличие разработанных 
проектно-сметных 
документаций на 
строительство 
(реконструкцию) объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

ед. 
Проектно-сметная 

документация 
Количество разработанных 
проектов на объекты  

6 

Протяженность сетей 
коммунального комплекса, 
подлежащих техническому 
обслуживанию  

п. м. 
Смета, 

акт выполненных работ 

Протяженность 
обслуживаемых сетей 
коммунального комплекса в 
отчетном году 

7 

Протяженность 
газопроводов, подлежащих 
техническому 
обслуживанию  

п. м. 
Смета, 

акт выполненных работ 

Протяженность 
обслуживаемых газопроводов 
в отчетном году 



8 

Улучшение жилищных 
условий в результате 
переселения из аварийного 
жилищного фонда 

чело
век 

Постановление 

Правительства 

Пермского края от 

29.03.2019 № 227-п «Об 

утверждении 

региональной адресной 

программы по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда на территории 

Пермского края на 2019-

2025 годы», 

муниципальный 

контракт 

Количество человек, 
улучшившие жилищные 
условия 

9 

Обеспечение выполнения 
целей и задач 
муниципальной программы 
и достижения, 
предусмотренных 
муниципальной 
программой значений 
показателей  

% 

Отчет о ходе реализации 

и оценке 

 эффективности 

муниципальной 

программы 

 

1. Сдп=Зф/Зп (степень 
достижения целевых 
показателей), где 
Зф - фактическое значение 
целевого показателя 
муниципальной программы 
(подпрограмм); 
Зп - плановое значение 
целевого показателя 
реализации муниципальной 
программы (подпрограмм). 
2. Одц=(Сдп1+Сдп2+СдпN)/N, 
где 
Одц - обеспечение 
выполнения целей и задач; 
N - количество целевых 
показателей реализации 
муниципальной программы 
(подпрограмм). 

10 
Проведение конкурса в 
сфере жилищно-
коммунального хозяйства 

конк
урс 

Муниципальный 

контракт, 

смета расходов 

Количество проведенных 

конкурсов 

11 
Награждение организаций 
по итогам проведения 
конкурса 

орга
низа
ция 

Муниципальный 

контракт, 

смета расходов 

Количество организаций, 

награжденных по итогам 

проведенного конкурса 

4. Финансовое обеспечение реализации Программы 

 

Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте программы и приложениях к программе: 

приложение 5 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского муниципального района; 

приложение 5а – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского края; 

приложение 5б – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств федерального бюджета; 

приложение 5в – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджетов сельских поселений; 



приложение 6 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет всех 

источников финансирования. 

Объем финансирования Программы утверждается решением Земского 

Собрания Пермского муниципального района о бюджете Пермского 

муниципального района на очередной год и плановый период. 

Объемы софинансирования Программы за счет средств федерального и 

краевого бюджетов, а также за счет средств бюджетов сельских поселений, 

уточняются и корректируются в соответствии с нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, Пермского края и органов местного 

самоуправлении сельских поселений. 

Мероприятия поселенческого уровня осуществляются за счет иных 

межбюджетных трансфертов, перечисляемых из бюджетов сельских поселений в 

бюджет Пермского муниципального района, на основании соглашений, 

заключенных с органами местного самоуправления сельских поселений. Органы 

местного самоуправления поселений определяют объемы ежегодного 

финансирования мероприятий программы и предусматривают эти объемы в 

бюджетах поселений. 

 

5. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение 

целей и конечных результатов Программы 

 

Вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства обеспечиваются 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и 

нормативными правовыми актами Пермского муниципального района. 

Муниципальная программа разработана на основании:  

- Жилищного кодекса Российской Федерации; 

 - Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 - Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении»; 

 - Федерального закона Российской Федерации от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении»; 

 - Федерального закона Российской Федерации от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О 

газоснабжении в Российской Федерации»; 

- Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению 

граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению 

качества жилищно-коммунальных услуг»; 

- Федерального закона Российской Федерации от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О 

Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства; 

          - постановления администрации Пермского муниципального района от 

25.05.2018 № 240 «Об утверждении перечня муниципальных программ Пермского 

муниципального района на период 2021 - 2030 годы»; 

          - постановления администрации Пермского муниципального района от 

29.09.2015 № 1317 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 



формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Пермского муниципального района»;  

          - приказа ФЭУ Пермского муниципального района от 08.07.2013 № 77 «Об 

утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Пермского муниципального района»;  

          - Стратегии социально-экономического развития Пермского муниципального 

района Пермского края на 2016-2030 годы, утвержденной решением Земского 

собрания Пермского муниципального района Пермского края от 28.04.2015 № 60; 

 - постановления администрации Пермского муниципального района от 

05.02.2014 № 323 «Об утверждении Правил осуществления капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета Пермского 

муниципального района»; 

 - постановления администрации Пермского муниципального района от 

22.06.2015 № 1129 «Об утверждении Порядке принятия решений о подготовке и 

реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности Пермского муниципального района». 

           В случае изменения действующего законодательства ответственный 

исполнитель Программы обеспечивает разработку нормативных правовых актов в 

соответствии со своими полномочиями. 

 

6. Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации их влияния на 

достижение целей Программы 

 

Риски реализации Программы делятся на внутренние, которые относятся к 

сфере компетенции ответственного исполнителя (соисполнителей) Программы, и 

внешние, наступление или не наступление которых не зависит от действий 

ответственного исполнителя Программы. 

Внутренние риски могут являться следствием: 

несвоевременных разработки, согласования и принятия документов, 

обеспечивающих выполнение мероприятий Программы; 

недостаточной оперативности при корректировке плана реализации 

Программы при наступлении внешних рисков реализации Программы. 

Мерами управления внутренними рисками являются: 

детальное планирование хода реализации Программы; 

оперативный мониторинг выполнения мероприятий Программы; 

своевременная актуализация планов реализации Программы, в том числе 

корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых 

результатов мероприятий Программы. 

Внешние риски могут являться следствием: 

деятельности иных органов государственной власти; 

изменения федерального законодательства в области жилищного 

строительства и (или) предоставления жилищно-коммунальных услуг; 

снижения уровня инвестиционной активности; 



роста уровня инфляции; 

невыполнения или неполного выполнения застройщиками (инвесторами) 

обязательств по договорам в части срыва сроков реализации инвестиционных 

проектов; 

недостаточности финансирования из бюджетных источников; 

возникновения дестабилизирующих общественных процессов. 

Основной мерой управления этим риском является проведение в течение всего 

срока выполнения Программы мониторинга текущих мировых и федеральных 

тенденций в сфере реализации Программы с последующей при необходимости 

актуализацией плана реализации Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе   

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

Пермского муниципального района» 

 

 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

Пермского муниципального района» 

 

1. 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Развитие и модернизация объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры для расширения 

номенклатуры и повышения качества коммунальных 

услуг (далее – Подпрограмма). 

2. 

 

Цели муниципальной 

подпрограммы 

1. Повышение уровня надежности поставки 

коммунальных ресурсов, комфортности проживания, 

обеспечение предоставления жилищно-коммунальных 

услуг нормативного качества. 

2. Обеспечение надежности функционирования систем 

теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, 

водоотведения, электроснабжения, находящихся в 

муниципальной собственности. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Повышение качества и надежности предоставляемых 

гражданам жилищно-коммунальных услуг. 

2. Модернизация коммунальной инфраструктуры для 

повышения ресурсной эффективности производства и 

предоставления услуг. 

3. Обеспечение содержания объектов и сетей 

инженерной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 годы. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации программы. 

5. 

Конечные результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Наличие разработанных проектно-сметных 

документаций на строительство (реконструкцию) 2 

объектов коммунальной инфраструктуры. 

2. Протяженность сетей коммунального комплекса, 

подлежащих техническому обслуживанию – 6 970,8 п. м. 

3. Протяженность газопроводов, подлежащих 

техническому обслуживанию – 24 670,3 п. м.  



6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского района. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МУ УКС Пермского района. 

 

8. 

 

Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 1 512,8 

2022 11 512,8 

2023 15 052,3 

2024 1 093,3 

2025 1 136,0 

2026 1 180,3 

2027 1 226,3 

2028 1 274,1 

2029 1 323,8 

2030 1 375,5 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

36 687,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе   

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

Пермского муниципального района» 

 

 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

Пермского муниципального района» 

 

1. 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда (далее – Подпрограмма). 

2. 

 

Цели муниципальной 

подпрограммы 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих 

в аварийном жилищном фонде Пермского 

муниципального района. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Переселение граждан, проживающих в 

многоквартирных домах, признанных в установленном 

порядке аварийными и подлежащие сносу. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 годы. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации программы. 

5. 

Конечные результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

Улучшение жилищных условий 532 человек в 

результате переселения из аварийного жилищного 

фонда. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского района. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрации сельских поселений. 

8. 

 

 

Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

программы 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 15 621,0 

2022 73 576,5 

2023 77 181,8 

2024 80 809,3 

2025 0,0 

2026 0,0 

2027 0,0 

2028 0,0 



2029 0,0 

2030 0,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

247 188,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе   

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

Пермского муниципального района» 

 

 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

Пермского муниципального района» 

 

1. 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

(далее – Подпрограмма). 

2. 

 

Цели муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение реализации подпрограмм, мероприятий 

муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального 

района» в соответствии с установленными сроками и 

задачами. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение управления реализацией подпрограмм, 

мероприятий муниципальной программы. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 годы. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации программы. 

5. 

Конечные результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Обеспечение выполнения целей и задач 

муниципальной программы и достижения, 

предусмотренных муниципальной программой значений 

показателей – не менее 95%. 

2. Проведение конкурса в сфере жилищно-

коммунального хозяйства за период с 2021 по 2030 годы 

– не менее 10 конкурсов.  

3. Награждение организаций по итогам проведения 

конкурса за период с 2021 по 2030 годы – 30 

организаций. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского района. 

7. 
Соисполнители 

муниципальной 

1. МУ УКС Пермского района. 

2. Администрации сельских поселений. 



подпрограммы 

8. 

 

 

Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

программы 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 53 453,6 

2022 53 170,1 

2023 55 243,1 

2024 57 397,0 

2025 59 634,9 

2026 61 960,0 

2027 64 375,8 

2028 66 885,9 

2029 69 493,8 

2030 72 203,5 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

613 817,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4  

к муниципальной программе  

                       «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

                                        Пермского муниципального района» 

 

 

Планируемые значениях целевых показателей муниципальной программы  

Пермского муниципального района  

 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 
программа 
«Развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Пермского 
муниципального 
района» 

Увеличение 
количества 
построенных 
(модернизированн
ых, 
реконструируемых) 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры  

МУ УКС 
Пермского района,  
МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

ед. 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Готовность 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры к 
отопительному 
периоду  

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Содержание 
объектов 
коммунально-
инженерной 
инфраструктуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности  

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 
 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Ликвидация 
аварийного 
жилищного фонда 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

кв. 
м. 

358,61 1467,30 1467,30 1467,29 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Подпрограмма 
«Развитие и 
модернизация 
объектов 
коммунально-
инженерной 
инфраструктуры 
для расширения 
номенклатуры и 
повышения 
качества 
коммунальных 
услуг» 

Наличие 
разработанных 
проектно-сметных 
документаций на 
строительство 
(реконструкцию) 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

МУ УКС 
Пермского района,  
МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 
 

ед. 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Протяженность 
сетей 
коммунального 
комплекса, 
подлежащих 
техническому 
обслуживанию  

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

п.м. 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 

Протяженность 
газопроводов, 
подлежащих 
техническому 
обслуживанию  

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

п.м. 24670,3 24670,3 24670,3 24670,3 24670,3 24670,3 24670,3 24670,3 24670,3 24670,3 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
мероприятий по 
переселению 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда» 

Улучшение 
жилищных условий 
в результате 
переселения из 
аварийного 
жилищного фонда 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

чело
век 

40 164 164 164 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 

Обеспечение 
выполнения целей 
и задач 
муниципальной 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района,  
МУ УКС 

% 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 



Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

программы» программы и 
достижения, 
предусмотренных 
муниципальной 
программой 
значений 
показателей 

Пермского района 

Проведение 
конкурса в сфере 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского района 

конк
урс 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Награждение 
организаций по 
итогам проведения 
конкурса 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского района 

орга
низа
ция 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к муниципальной программе  

                      «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

                                       Пермского муниципального района» 

 

 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Пермского муниципального района» 

Всего 53 585,1 63 585,1 69 155,4 57 306,5 59 541,4 61 863,5 64 276,2 66 783,0 69 387,5 72 093,7 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

30 326,2 30 326,2 31 508,9 32 737,8 34 014,5 35 341,1 36 719,4 38 151,5 39 639,4 41 185,3 

МУ УКС Пермского 
района 

23 258,9 33 258,9 37 646,5 24 568,7 25 526,9 26 522,4 27 556,8 28 631,5 29 748,2 30 908,3 

Подпрограмма  
«Развитие и модернизация объектов 
коммунально-инженерной 
инфраструктуры для расширения 
номенклатуры и повышения качества 
коммунальных услуг» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 012,8 1 012,8 1 052,3 1 093,3 1 136,0 1 180,3 1 226,3 1 274,1 1 323,8 1 375,5 

МУ УКС Пермского 
района 

500,0 10 500,0 14 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  
«Содержание и ремонт объектов 
коммунально-инженерной 
инфраструктуры, находящихся в 
муниципальной собственности Пермского 
муниципального района» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 012,8 1 012,8 1 052,3 1 093,3 1 136,0 1 180,3 1 226,3 1 274,1 1 323,8 1 375,5 

Техническое обслуживание сетей МКУ Управление 434,0 434,0 450,9 468,5 486,8 505,8 525,5 546,0 567,3 589,4 



Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения, электроснабжения, 
находящихся в собственности Пермского 
муниципального района 

благоустройством 
Пермского района 

Содержание и техническое обслуживание 
газопроводов и газового оборудования 
объектов завершенных строительством, 
находящихся в казне Пермского 
муниципального района, до момента 
государственной регистрации права 
собственности на них и объектов, 
находящихся в муниципальной 
собственности Пермского муниципального 
района 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

578,8 578,8 601,4 624,8 649,2 674,5 700,8 728,2 756,5 786,1 

Основное мероприятие «Строительство 
(реконструкция), модернизация объектов 
общественной инфраструктуры 
муниципального значения» 

МУ УКС Пермского 
района 

500,0 10 500,0 14 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проектирование объекта «Строительство 
газовой котельной для обеспечения 
теплоснабжения Мостовского филиала 
МАОУ «Лобановская средняя школа» 

МУ УКС Пермского 
района 

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проектирование объекта «Строительство 
газовой котельной для обеспечения 
теплоснабжения общеобразовательной 
школы п. Горный на 825 мест» 

МУ УКС Пермского 
района 

0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Строительство объекта «Строительство 
газовой котельной для обеспечения 
теплоснабжения Мостовского филиала 
МАОУ «Лобановская средняя школа» 

МУ УКС Пермского 

района 
0,0 10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Строительство объекта «Строительство 
газовой котельной для обеспечения 
теплоснабжения общеобразовательной 
школы п. Горный на 825 мест» 

МУ УКС Пермского 

района 
0,0 0,0 14 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение реализации муниципальной 

МКУ Управление 
благоустройством 

29 313,4 29 313,4 30 456,6 31 644,4 32 878,6 34 160,8 35 493,1 36 877,3 38 315,5 39 809,9 



Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

программы» Пермского района 

МУ УКС Пермского 
района 

22 758,9 22 758,9 23 646,5 24 568,7 25 526,9 26 522,4 27 556,8 28 631,5 29 748,2 30 908,3 

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных казенных 
учреждений» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района, 
МУ УКС Пермского 
района 

52 072,3 52 072,3 54 103,1 56 213,1 58 405,5 60 683,3 63 049,9 65 508,9 68 063,7 70 718,2 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) муниципальных 
учреждений 
 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

29 078,4 29 078,4 30 212,5 31 390,7 32 615 33 887,0 35 208,6 36 581,7 38 008,4 39 490,7 

МУ УКС Пермского 
района 

22 758,9 22 758,9 23 646,5 24 568,7 25 526,9 26 522,4 27 556,8 28 631,5 29 748,2 30 908,3 

Проведение конкурса профессионального 
мастерства «Лучший по профессии» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

235,0 235,0 244,2 253,7 263,6 273,9 284,5 295,6 307,2 319,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5а  

к муниципальной программе  

                     «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

                                      Пермского муниципального района»  

 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Пермского муниципального района» 

Всего 796,7 3 694,5 3 874,8 4 056,2 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

796,7 3 694,5 3 874,8 4 056,2 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

Подпрограмма «Обеспечение 
мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

781,0 3 678,8 3 859,1 4 040,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Федеральный 
проект «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

781,0 3 678,8 3 859,1 4 040,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по 
обеспечению устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилого 
фонда 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

781,0 3 678,8 3 859,1 4 040,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных 
казенных учреждений» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

Осуществление полномочий по 
регулированию тарифов на перевозки 

МКУ Управление 
благоустройством 

15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 



Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

пассажиров и багажа автомобильным 
и городским электрическим 
транспортом на поселенческих, 
районных и межмуниципальных 
маршрутах городского, пригородного 
и междугородного сообщений 

Пермского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5б  

к муниципальной программе  

                     «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

                                      Пермского муниципального района»  

 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств федерального бюджета  

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Пермского муниципального района» 

Всего 14 840,0 69 897,7 73 322,7 76 768,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

14 840,0 69 897,7 73 322,7 76 768,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение 
мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

14 840,0 69 897,7 73 322,7 76 768,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Федеральный 
проект «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

14 840,0 69 897,7 73 322,7 76 768,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по 
обеспечению устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилого 
фонда 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

14 840,0 69 897,7 73 322,7 76 768,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 



Приложение 5в  

к муниципальной программе  

                     «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

                                      Пермского муниципального района»  

 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств бюджетов сельских поселений 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Пермского муниципального района» 

Всего 1 365,6 1 082,1 1 124,3 1 168,1 1 213,7 1 261,0 1 310,2 1 361,3 1 414,4 1 469,6 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 082,1 1 082,1 1 124,3 1 168,1 1 213,7 1 261,0 1 310,2 1 361,3 1 414,4 1 469,6 

МУ УКС 
Пермского района 

283,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 082,1 1 082,1 1 124,3 1 168,1 1 213,7 1 261,0 1 310,2 1 361,3 1 414,4 1 469,6 

МУ УКС 
Пермского района 

283,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных казенных 
учреждений" 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 365,6 1 082,1 1 124,3 1 168,1 1 213,7 1 261,0 1 310,2 1 361,3 1 414,4 1 469,6 

Проведение открытого конкурса по 
отбору управляющих организаций 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

270,5 270,5 281,0 292,0 303,4 315,2 327,5 340,3 353,6 367,4 



Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Выполнение функций по 
осуществлению мониторинга 
кредиторской задолженности за 
коммунальные услуги и топливно-
энергетические ресурсы 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

270,5 270,5 281,0 292,0 303,4 315,2 327,5 340,3 353,6 367,4 

Выполнение функций по признанию в 
установленном порядке жилых 
помещений муниципального 
жилищного фонда непригодными для 
проживания 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

541,1 541,1 562,2 584,1 606,9 630,6 655,2 680,7 707,3 734,9 

 
Выполнение функций по капитальному 
ремонту водохозяйственных объектов 
 

МУ УКС 
Пермского района 

283,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6  

к муниципальной программе  

    «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

Пермского муниципального района»  

 

 

Финансовое обеспечение 

 муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет всех источников 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 
программа «Развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства Пермского 
муниципального района» 
 

Всего, в т. ч. 70 587,4 138 259,4 147 477,2 139 299,6 60 770,8 63 140,3 65 602,2 68 160,0 70 817,7 73 578,9 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

53 585,1 63 585,1 69 155,4 57 306,5 59 541,4 61 863,5 64 276,2 66 783,0 69 387,5 72 093,7 

Бюджет Пермского 
край 

796,7 3 694,5 3 874,8 4 056,2 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

Федеральный 
бюджет 

14 840,0 69 897,7 73 322,7 76 768,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

1 365,6 1 082,1 1 124,3 1 168,1 1 213,7 1 261,0 1 310,2 1 361,3 1 414,4 1 469,6 

Подпрограмма  
«Развитие и 
модернизация объектов 
коммунально-
инженерной 
инфраструктуры для 
расширения 
номенклатуры и 
повышения качества 
коммунальных услуг» 

Всего, в т. ч. 1 512,8 11 512,8 15 052,3 1 093,3 1 136,0 1 180,3 1 226,3 1 274,1 1 323,8 1 375,5 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

1 512,8 11 512,8 15 052,3 1 093,3 1 136,0 1 180,3 1 226,3 1 274,1 1 323,8 1 375,5 

Бюджет Пермского 
край 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 поселений 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
мероприятий по 
переселению граждан из 
аварийного жилищного 
фонда» 

Всего, в т. ч. 15 621,0 73 576,5 77 181,8 80 809,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Пермского 
край 

781,1 3 678,8 3 859,1 4 040,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

14 840,0 69 897,7 73 322,7 76 768,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы» 

Всего, в т. ч. 53 453,6 53 170,1 55 243,1 57 397,0 59 634,9 61 960,0 64 375,8 66 885,9 69 493,8 72 203,5 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

52 072,3 52 072,3 54 103,1 56 213,1 58 405,5 60 683,3 63 049,9 65 508,9 68 063,7 70 718,2 

Бюджет Пермского 
края 

15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

1 365,6 1 082,1 1 124,3 1 168,1 1 213,7 1 261,0 1 310,2 1 361,3 1 414,4 1 469,6 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 


